
  

Hodnocení regionálních funkcí 

v regionu Blansko 2019–2022 

 

Hodnocení regionálních funkcí 

v regionu Blansko 2019–2022 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hodnocení regionálních funkcí v regionu Blansko 2019–2022 

Vydala: Kulturní zařízení města Boskovice, příspěvková organizace 
 Knihovna Boskovice, regionální oddělení 

Rok vydání: 2023 

Text: Helena Jalová, Mgr. Radomíra Marková 

Tabulky a grafy: Mgr. Radomíra Marková 

Foto: archiv Knihovna Boskovice 

 

Foto na titulní straně: Obecní knihovna Svitávka 

Hodnocení regionálních funkcí 

v regionu Blansko 2019–2022 



3 

Hodnocení regionálních funkcí v regionu Blansko 2019–2022 

1. Hodnocení regionálních funkcí  

Jihomoravský kraj podporuje od roku 2005 rozvoj veřejných knihoven dotací na regionální funkce, 
která s metodickou pomocí Moravské zemské knihovny a pověřených knihoven umožňuje 
dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb i v těch nejmenších obcích. Pravidla 
poskytování regionálních funkcí jsou definována v Metodickém pokynu MK k zajištění výkonu 
regionálních funkcí a jejich koordinaci na území ČR. 

Krajskou řídící knihovnou je Moravská zemská knihovna v Brně (MZK). Knihovnou pověřenou 
regionálními funkcemi pro region Blansko je od 1. 1. 2017 Knihovna Boskovice. Knihovna se aktuálně 
řídí dokumentem Koncepce rozvoje regionálních funkcí knihoven v Jihomoravském kraji v letech 
2021–2027. 

Region Blansko eviduje ke konci roku 2022 137 knihoven. Celkový stav se oproti předchozím letům 
zvýšil o dvě knihovny. Z tohoto počtu je 1 pověřená knihovna, 11 profesionálních a 29 poboček, 
z nichž 2 mají dlouhodobě pozastavenou činnost (ve výhledovém plánu je řešení prostor). V roce 
2022 byla nově otevřena pobočka ve Vratíkově a pobočka Hrádkov s dočasně pozastavenou činností 
zahájila provoz v nově postaveném komunitním centru (obě jsou pobočky Městské knihovny 
Boskovice). V regionu pracuje 96 neprofesionálních knihoven, pozastavenou činnost má knihovna 
obce Makov. V červnu 2022 byla slavnostně otevřena Obecní knihovna Kozárov. 

Veřejné knihovny v regionu Blansko k 31. 12. 2022 

 Počet 

Knihovny pověřené regionálními funkcemi     1 

Knihovny s profesionálními pracovníky   11 

Knihovny s neprofesionálními pracovníky   96 

Pobočky   29 

CELKEM 137 

Knihovna pověřená regionálními funkcemi: 

Boskovice 

Profesionální knihovny: 

Adamov, Blansko, Černá Hora, Jedovnice, Kunštát, Letovice, Lysice, Olešnice, Rájec-Jestřebí, Ráječko 

a Velké Opatovice 

Pobočky profesionálních knihoven: 

Boskovice: Hrádkov, Mladkov, Vratíkov 

Blansko: 9. května Blansko, Dolní Lhota, Horní Lhota, Katolický dům Blansko, Klepačov, 
Klub důchodců Blansko, Lažánky, Obůrka*, Olešná, Těchov 

Letovice: Dolní Smržov, Chlum, Jasinov, Kladoruby, Kochov, Meziříčko*, Novičí, Podolí, 
Třebětín, Zábludov, Zboněk 

Rájec-Jestřebí: Holešín 

Velké Opatovice: Bezděčí, Brťov, Svárov, Velká Roudka 



4 

Neprofesionální knihovny 

Bedřichov Krasová Ostrov u Macochy Šebetov 
Benešov Krhov Pamětice Šebrov 
Borotín Křetín Petrov Šošůvka 
Bořitov Křtěnov Petrovice Tasovice 
Brťov-Jeneč Křtiny Prostřední Poříčí Uhřice 
Bukovina Kulířov Roubanina Újezd u Boskovic 
Bukovinka Kunice Rozseč nad Kunštátem Újezd u Černé Hory 
Býkovice Kuničky Rozsíčka Úsobrno 
Cetkovice Lazinov Rudice Valchov 
Crhov Lažany Sebranice Vanovice 
Černovice Lhota Rapotina Senetářov Vavřinec 

Deštná Lhota u Lysic Skalice nad Svitavou Vážany 
Dlouhá Lhota Lipovec Skrchov Velenov 
Doubravice nad Svitavou Lipůvka Sloup Veselice 
Drnovice Lubě Spešov Vilémovice 
Drválovice Ludíkov Stvolová Vísky 
Habrůvka Makov* Sudice Voděrady 
Holštejn Malá Lhota Suchdol Vranová 
Horní Poříčí Malá Roudka Suchý Vysočany 
Chrudichromy Němčice Sulíkov Závist 
Knínice Nýrov Svatá Kateřina Zbraslavec 
Kořenec Obora Světlá Žďár 

Kotvrdovice Okrouhlá Svinošice Žďárná 
Kozárov Olomučany Svitávka Žernovník 

* Knihovna má dlouhodobě pozastavenou činnost. 

 

Činnost knihoven byla v letech 2020–2022 omezena vládními opatřeními v souvislosti s probíhající 

pandemií covid-19. Všechny důležité informace týkající se fungování a provozu knihoven, 

hygienických opatření a omezení byly pravidelně zveřejňovány na oficiálním webu regionálního 

oddělení www.kulturaboskovice.cz/knihovna/pro-knihovny/aktuality. 

Ve druhém pololetí 2022 se celková situace knihoven v regionu stabilizovala. Snahou pověřené 
knihovny je i nadále podporovat činnost knihoven prostřednictvím školení, čtenářských workshopů, 
zapojením do regionálních, krajských i republikových projektů; vytvářet v nich komunitní centra a 
podporovat kulturní dění v obcích.  

Mnoha knihovnám v našem regionu se s podporou svých zřizovatelů a také díky dotačním titulům 

podařilo modernizovat interiéry tak, aby vytvořily příjemné zázemí pro setkávání a vzdělávání 

uživatelů všech věkových skupin. 

  

http://www.kulturaboskovice.cz/knihovna/pro-knihovny/aktuality


5 

2. Knihovny v regionu Blansko v době pandemie covid-19 

Veškeré odborné aktivity byly v letech 2020–2022 zásadně ovlivněny mimořádnou situací související 

s pandemií onemocnění covid-19. Situace knihoven našeho regionu se v tomto období nijak nelišila 

od stavu, ve kterém se ocitly ostatní knihovny v republice. Pandemie významně zasáhla do jejich 

činnosti, a to způsobem, který si nikdo předtím nedovedl představit. Po jejím vypuknutí a 

v následujících vlnách se provoz knihoven odvíjel od protiepidemických opatření zaváděných 

v průběhu roku 2020 až 2022. 

První případy nákazy koronavirem v České republice byly potvrzeny začátkem března roku 2020. 

Od 11. března byly uzavřeny všechny stupně škol, následující den vláda ČR vyhlásila nouzový stav 

na dobu 30 dní, který omezoval některá práva občanů. Od 14. března rozhodla vláda o zákazu 

maloobchodního prodeje a služeb, mezi které spadaly i knihovny. Knihovny byly plošně uzavřeny a 

musely se vyrovnat se změnou organizace práce a nalezením náhradních činností. Uzavření 

knihoven mělo dopad na zaměstnance, jimž bylo umožněno střídavě pracovat z domova (home 

office) tak, aby se nepotkávali na svých pracovištích. Regionální oddělení pověřené knihovny 

Boskovice vzhledem k aktuální situaci do odvolání uzavřelo všechna střediska pro výměnné fondy a 

pozastavilo rozvozy VF, knihovnice pracovaly z domova, odkud i nadále zajišťovaly regionální funkce 

(zejména nákup a zpracování výměnného fondu, poradenskou a konzultační činnost), komunikovaly 

spolu prostřednictvím telefonů, e-mailů a video hovorů v online prostředí na platformě Jitsi Meet 

(https://meet.jit.si/). Někteří knihovníci v regionu využili tento čas také pro sebevzdělávání. Účastnili 

se online vzdělávání, webinářů apod., pro některé – zvláště z menších knihoven – však byla tato 

forma nevyhovující z důvodu absence technického vybavení, nebo kvůli jiným bariérám (obavy 

z neznámého, ostych).  

S postupujícím se rozvojem nákazy byla všechna opatření prodlužována, včetně nouzového stavu. 

Až ve druhé polovině dubna se začalo jednat o možném uvolňování. Opětovné otevření knihoven 

umožnilo usnesení vlády ze dne 23. 4. 2020, a sice od 27. 4. 2020. (Vyhlášený termín knihovny 

zaskočil, dle původních plánů k němu mělo dojít až 8. června.) Základní podmínkou fungování 

znovuotevřených knihoven bylo dodržení hygienických pravidel – dezinfekce rukou, povinné roušky, 

rozestupy, omezený počet čtenářů, nezbytně nutná doba k vyřízení požadavků. Vrácené knihy 

musely být v povinné karanténě, než mohly být znovu vráceny do oběhu. Nebyl povolen přístup 

k počítačům s veřejným internetem, vstup do dětských nebo studijních koutků. Knihovny musely 

zajistit, aby pracovníci knihoven nosili rukavice při kontaktu s knihami a vybavením knihovny, 

roušky, případně štíty, začala se instalovat ochranná skla na výpůjční pulty a zřizovat výdejová 

okénka. 

Během května a června docházelo postupně k dalšímu uvolňování, opět bylo možné pořádat 

kulturní a vzdělávací akce při dodržení hygienických pravidel a předepsaného počtu účastníků. 

Počínaje červencem byla s výjimkou zdravotnických zařízení zrušena povinnost nosit roušky. 

V letních měsících byla epidemická situace klidná, takže nebylo nutné zavádět žádná celoplošná 

opatření, nicméně v druhé polovině srpna se situace začala zhoršovat. Vláda byla nucena opět 

přistoupit nejprve k zavedení povinného nošení ochranných prostředků dýchacích cest ve vnitřních 

prostorách budov (od 10. 9.) a posléze postupně i k dalším restrikcím. Pro knihovny to zatím 

znamenalo od 19. 9. pouze návrat hygienických opatření, avšak od 5. 10. byl opět vyhlášen nouzový 

stav, kterým bylo mimo jiné omezeno konání hromadných akcí. V návaznosti na jeho vyhlášení 

přijala vláda krizové opatření o zákazu volného pohybu osob a od 22. října 2020 byly knihovny opět 

https://meet.jit.si/
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Pohyb-osob-1078.pdf


6 

pro veřejnost uzavřeny. Neměly ani výjimku pro provozování „výdejního okénka“. Další úpravu 

opatření přineslo zavedení Protiepidemického systému – tzv. PES (od 16. 11.), který specifikoval 

opatření v různých oblastech společnosti včetně knihoven v návaznosti na rizika vyjadřující stav 

epidemie a ten přinesl částečné zpřehlednění ve výkladu dosavadních opatření. 

Opatření týkající se knihoven podle PES 

5 Pouze výdej předem objednaných výpůjček a jejich vracení přes výdejní okénko nebo u 
vyhrazeného pultu co nejblíže vchodu do knihovny, s tím, že případná fronta se tvoří vně 
knihovny (v původní verzi pouze bezkontaktní výdej a vracení výpůjček). 

4 Pouze výdej předem objednaných výpůjček a jejich vracení přes výdejní okénko nebo u 
vyhrazeného pultu co nejblíže vchodu do knihovny, s tím, že případná fronta se tvoří vně 
knihovny (v původní verzi pouze výdej předem objednaných výpůjček a jejich vracení přes 
výdejní okénko). 

3 Omezení počtu osob (1 osoba na 15 m2 provozní plochy), rozestupy 2 m mezi zákazníky, 
režimová a organizační opatření. 

2 Omezení počtu osob (2 osoby na 15 m2 provozní plochy), rozestupy 2 m mezi zákazníky, 
organizační a režimová opatření. 

1 Omezení počtu osob (4 osoby na 15 m2 provozní plochy), rozestupy 2 m mezi zákazníky, 
organizační a režimová opatření. 

 

Od 23. listopadu byl umožněn výdej objednaných knih prostřednictvím výdejního okénka. Počínaje 

3. prosincem byly knihovny opět přístupné za podmínky dodržení limitu osob, ale už 18. prosince se 

vrátilo pouze okénko. Od 27. prosince 2020 dochází k podstatným změnám v provozu knihoven. 

Provoz knihoven je omezen tak, že se zakazuje provádět výdej výpůjček a jejich vracení jinak než 

bezkontaktně (formou donášky knih, případně ponechání objednaných dokumentů v balíku 

za dveřmi nebo v nějakém úložném boxu). 

Další vládní opatření byla přijata v únoru 2021. Díky nim mohly knihovny od 15. února 2021 opět 

zprovoznit svá výdejní okénka. Vládní nařízení ze dne 14. 2. 2021 totiž zakazuje jiný výdej než 

předem objednaných výpůjček a jejich vracení přes výdejní okénko nebo bezkontaktně. Registrovaní 

čtenáři si mohou osobně vyzvednout své výpůjčky, vše samozřejmě při zajištění všech nutných 

hygienických opatření včetně používání respirátorů. 

Na základě Mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví a Doporučení Ministerstva kultury 

pro provoz knihoven mohly knihovny od pondělí 12. dubna 2021 obnovit část služeb pro 

veřejnost, a to v omezeném režimu: pobyt čtenářů v knihovně je stále nutné omezovat na nezbytně 

nutnou dobu, počet čtenářů je omezen na přítomnost 1 uživatele na 15 m2 plochy části knihovny, 

která je přístupná veřejnosti, čtenáři musí dodržovat rozestupy 2 metry, při návštěvě knihovny je 

samozřejmostí dodržování doporučených hygienických nařízení (nošení respirátorů nebo 

nanoroušek, dezinfekce rukou). Pro provoz knihoven od 10. května 2021 platila stejná pravidla a 

omezení jako doposud. 

Od 26. dubna 2021 vstoupilo v platnost nové Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví. 

Dochází k mírnému rozvolnění pro aktivity knihoven, částečně se uvolňují podmínky pro kolektivní 

akce. V knihovnách je povolena přítomnost 1 uživatele na 10 m2 plochy. Dle dalšího Mimořádného 

opatření Ministerstva zdravotnictví platného od 1. září 2021 se základní provoz knihoven, 

tj. výpůjční, informační, kopírovací a podobné služby nezměnil. Ve vnitřních prostorách platí 

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2021/04/Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A9-opat%C5%99en%C3%AD-omezen%C3%AD-obchodu-a-slu%C5%BEeb-s-%C3%BA%C4%8Dinnost%C3%AD-od-12.-4.-2021-do-odvol%C3%A1n%C3%AD.pdf


7 

povinnost nosit respirátor, dodržovat rozestup 1,5 m, přítomnost maximálně jedné osoby na 10 m2, 

zajištění cirkulace vzduchu. 

Počínaje dnem 10. února 2022 jsou zrušena mimořádná opatření, která knihovnám nařizovala 

dodržování hygienických pravidel. Knihovny již nevyžadují kontrolu a prokazování bezinfekčnosti. 

Došlo ke zrušení Mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví, které stanovovalo povinnost 

povinného testování zaměstnanců na pracovištích zaměstnavatele, a to s účinností od 18. února 

2022. Od 14. března 2022 je provoz knihoven bez omezení, knihovna jako zaměstnavatel nemá 

povinnost stanovit podmínky a dodržovat povinnost ochrany dýchacích cest jak u zaměstnanců,  

tak i u návštěvníků knihovny. 

Epidemiologická opatření se významně dotkla všech služeb knihoven. Nejvíce byly postiženy 

výpůjční služby, klesl počet fyzických výpůjček a MVS. Přestože po úplném uzavření následovalo 

částečné uvolňování, byl počet výpůjček nižší. Čtenáře odrazoval strach z možné nákazy, ale hlavně 

také nutnost vybrat si knihu z online katalogu a nikoli z volného výběru. Některé knihovny začaly 

nově poskytovat donáškovou službu nebo pořídily biblioschránky pro bezkontaktní vracení knih.  

Větší knihovny (Blansko, Letovice, Boskovice, Lysice) poskytovaly svým čtenářům možnost vypůjčit si 

e-knihy prostřednictvím služby eReading (Palmknihy). Ostatní malé knihovny, které si tuto službu 

nemohou z finančních důvodů dovolit, svoje čtenáře v rámci svých možností odkazovaly alespoň 

na e-knihy dostupné zdarma prostřednictvím portálu Knihovny.cz nebo Městské knihovny v Praze.  

Další omezení v činnosti knihoven během pandemie se dotkla komunitní role. Protiepidemická 

opatření tyto aktivity nejprve zcela znemožnila, poté výrazně omezila. V letním období mohly 

knihovny uspořádat alespoň venkovní akce mimo prostory knihovny. Některé přesunuly část svých 

aktivit do online prostředí, snažily se organizovat různé soutěže či kvízy. Omezení přímého fyzického 

kontaktu s uživateli přimělo knihovníky více pracovat v online prostředí a na sociálních sítích, 

vytvářely si profily na Facebooku nebo Instagramu. 

Přestože pandemie koronaviru přinesla výrazné omezení v činnosti a fungování knihoven, jejich 

uzavření ukázalo na jejich důležitost, zájem čtenářů, na potřebu čtení a setkávání. 

Vliv pandemie na činnost knihoven: 

 pokles návštěvnosti 

 pokles výpůjček 

 pokles kulturních a vzdělávacích akcí 

 změna komunikace s uživateli 

 dlouhodobé prodloužení výpůjček bez sankcí 

 zpřístupnění Národní digitální knihovny – Covid přístup do digitálních knihoven 

 nárůst využívání digitálních zdrojů, e-knih 

 zvýšené náklady za nákup ochranných pomůcek, dezinfekčních prostředků, testovacích sad 

pro zaměstnance 

 hrozba finančních škrtů 
 

  



8 

3. Statistické údaje 2019–2022 

Mezi sledované statistické ukazatele patří údaje o počtu registrovaných čtenářů a návštěvníků 

knihoven, počtu knihovních jednotek (velikost a skladba fondu), počtu výpůjček včetně 

meziknihovní výpůjční služby (MVS), kulturních a vzdělávacích akcí a řada dalších parametrů.  

Časová osa je záměrně zvolena od roku 2019, aby bylo možné porovnat výsledky činností s ohledem 

na dlouhodobá omezení. V letech 2020–2021 lze vidět klesající počet registrovaných uživatelů a 

výpůjček, který byl způsoben vládními omezeními v souvislosti s pandemií covid-19. 

 

 

 

 

13 228 

11 729 

10 501 
11 700 

3 986 
3 336 

2 466 
3 471 

 -

 2 000

 4 000

 6 000

 8 000

 10 000

 12 000

 14 000

2019 2020 2021 2022

Registrovaní čtenáři

Celkem registrovaných Děti a mládež do 15 let

417 923 

344 341 

305 927 

346 331 

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

 350 000

 400 000

 450 000

2019 2020 2021 2022

Celkové roční výpůjčky



9 

 

 

 

 

 

275 972 

239 921 
219 856 

241 786 

76 538 
54 143 45 078 

61 092 

 -

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

2019 2020 2021 2022

Roční výpůjčky beletrie a naučné literatury

Literatura pro dospělé Literatura pro děti a mládež

952   

307   

415   

790   

364   

65   

155   

362   

 0  200  400  600  800 1 000 1 200 1 400

2019

2020

2021

2022

Kulturní a vzdělávací akce

Kulturní akce Vzdělávací akce

44 687   

13 731   

19 366   

36 652   

 0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2019 2020 2021 2022

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí



10 

 
 

Poradenská a konzultační činnost 

V roce 2022 uskutečnily pracovnice regionálního oddělení 112 metodických návštěv. Ty se týkaly 
především rozvozu výměnného fondu a revize a aktualizace fondu. Obsluhovaným knihovnám byly 
v průběhu celého roku poskytovány dle potřeby konzultace k běžné činnosti knihoven, 
k automatizovanému knihovnímu systému, webovým stránkám, byla zajištěna koordinace besed se 
spisovateli, pomoc při řešení odborných knihovnických problémů, zpracování statistického výkazu, 
žádostí o dotace nebo rekonstrukci vybavení knihoven. 

Během roku byly zorganizovány 2 porady profesionálních knihoven a 2 porady neprofesionálních 
pracovníků knihoven (v jarních a podzimních termínech). Po dvou letech bylo také možné uspořádat 
odbornou knihovnickou exkurzi s návštěvou knihoven okresu Svitavy (Moravská Třebová a 
Městečko Trnávka) a Místní knihovny Úsobrno v boskovickém regionu. V listopadu 2022 se v Obecní 
knihovně Zbraslavec uskutečnilo jubilejní 10. setkání knihovníků regionu Blansko. 

Regionální oddělení Knihovny Boskovice pravidelně poskytuje informace pro knihovny na svých 
webových stránkách (www.kulturaboskovice.cz/knihovna). Zde zveřejňuje aktuality z dění v regionu, 
pozvánky na porady a odborné exkurze, materiály pro práci v knihovnách, adresář knihoven 
regionu. Součástí je také odkaz na on-line katalog výměnného fondu (boskovice.tritius.cz/library/vf) 
a souborný katalog knihoven regionu (boskovice.tritius.cz/library/region). 

 

 

 

  

752 

188 

57 

180 

461 

278 

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

Pověřená knihovna Profesionální knihovny Neprofesionální knihovny

Meziknihovní výpůjční služba (MVS)

Obdržené požadavky Zaslané požadavky

http://www.kulturaboskovice.cz/knihovna
http://boskovice.tritius.cz/library/vf
https://boskovice.tritius.cz/library/region/


11 

Cirkulace výměnného fondu (VF) 

Cirkulace VF je bez omezení zabezpečena ze tří středisek – Boskovice, Ráječko a Křtiny. Pro rozvoz 

VF je používáno služební auto. 

    2019   2020   2021 2022 

Počet obsloužených knihoven   121      113      121      125 

Počet expedovaných souborů    541      463      428      424 

Počet svazků v souborech 40 847 41 956 36 411 44 076 

 

 

4. Pověřená knihovna 

Významnou roli při zajišťování výkonu regionálních funkcí v Jihomoravském kraji mají knihovny 
pověřené MZK Brno. Činnost pověřené knihovny vymezuje Metodický pokyn Ministerstva kultury 
k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky. Pro 
region Blansko tyto funkce vykonává Městská knihovna Boskovice, která je součástí Kulturních 
zařízení města Boskovice (KZMB). Knihovna plní regionální funkce v okruhu své působnost 
od 1. ledna 2017.  

Knihovna provozuje tři pobočky umístěné v městských částech města Boskovice – Mladkov, 
Hrádkov a Vratíkov. Činnost knihovny ve Vratíkově byla po několika letech obnovena v březnu 2022, 
v září 2022 byla znovuotevřena pobočka v městské části Hrádkov, která byla z důvodu výstavby 
nového komunitního centra více než jeden rok uzavřena. 

 

5. Profesionální knihovny regionu Blansko 

Kromě pověřené knihovny pracuje v regionu Blansko dalších 11 knihoven s profesionálními 
pracovníky, některé z nich (Blansko, Letovice, Rájec-Jestřebí a Velké Opatovice) se starají o celkem 
26 poboček v místních obcích. Jejich činnost dlouhodobě vykazuje ve svých místech kvalitní nabídku 
odborných služeb a velmi fundované přednášky pro žáky, studenty i veřejnost. 

 

40 847   

41 956   

36 411   

44 076   

30 000

32 000

34 000

36 000

38 000

40 000

42 000

44 000

2019 2020 2021 2022

Počet svazků v souborech



12 

Profesionální knihovny – základní přehled za rok 2022 

Knihovna 
Počet 

obyvatel 
Registrovaní uživatelé 

Registrovaní uživatelé  
do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z celkového 

počtu 
uživatelů 

    

Adamov 4 715 264 5,6 31 11,7 23 231 40 530 9 786 20 

Blansko 21 001 2 442 11,6 526 29,6 79 118 73 621 74 636 279 

Boskovice 12 404 1 870 15,1 596 31,9 120 639 58 611 109 882 194 

Černá Hora 2 187 231 10,6 85 36,8 16 161 24 587 5 378 22 

Jedovnice 3 044 252 8,3 33 13,1 7 117 2 902 4 543 5 

Kunštát 2 927 309 10,6 96 31,1 16 101 2 979 8 555 19 

Letovice 7 171 941 13,1 236 25,1 38 920 25 514 29 436 99 

Lysice 1 978 195 9,9 71 36,4 18 514 3 650 5 661 21 

Olešnice 1 707 172 10,1 54 31,4 13 483 3 043 3 616 25 

Rájec-Jestřebí 3 803 549 14,4 262 47,7 23 795 10 717 16 333 181 

Ráječko 1 395 125 9,0 28 22,4 3 017 628 1 362 4 

Velké Opatovice 3 605 299 8,3 52 17,4 20 539 4 575 8 978 23 

Souhrnné údaje z knihoven včetně jejich poboček 
 

Profesionální knihovny – počty návštěvníků v roce 2022  

  Pověřená knihovna Ostatní profesionální k. 

Návštěvníci půjčoven a studoven 25 772   61 942 

Návštěvníci internetu  1 315     1 534 

Návštěvníci kulturních akcí  3 980   18 603 

Návštěvníci vzdělávacích akcí     869     6 953 

Návštěvníci ostatních akcí      305        633 

Virtuální návštěvy 26 370 103 081 



13 

Výběr z činnosti profesionálních knihoven 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ester Stará – beseda a autorské čtení 

Městská knihovna Letovice, podzim 2022 

Výšlap za vodníky 

Knihovna Boskovice, srpen 2022 

Fotografie převzaty z webových stránek knihoven: 

Boskovice (www.kulturaboskovice.cz), Letovice (www.mks-letovice.cz), Blansko (www.knihovnablansko.cz), 

Kunštát (www.knihovnakunstat.cz) 

Rájec-Jestřebí (foto H. Jalová) 

 

 

 

Knižní pelíšek – setkávání maminek s dětmi  

Městská knihovna Blansko, 2022 

Literární dílna se spisovatelkou Petrou Braunovou 

Městská knihovna v Kunštátě, listopad 2021 

Literární kavárna 

Městská knihovna Rájec-Jestřebí 

http://www.kulturaboskovice.cz/
http://www.mks-letovice.cz/knihovna/fotogalerie
http://www.knihovnablansko.cz/2022/11
http://www.knihovnakunstat.cz/


14 

6. Neprofesionální knihovny regionu Blansko 

V regionu pracuje 97 neprofesionálních knihoven. Dlouhodobě pozastavenou činnost má Obecní 
knihovna v Makově. V září 2022 byla slavnostně otevřena Obecní knihovna Kozárov. Díky dotaci 
ze Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) mohla být po mnoha letech obnovena činnost 
v nových prostorách v místním kulturním domě. 

 

V regionu je více knihoven v obcích s malým počtem obyvatel, ve kterých je často řešena otázka 
udržitelnosti těchto knihoven. Cílenou snahou pověřené knihovny je pravidelně obměňovat 
výměnné fondy především tam, kde obec nepřispívá na nákup knihovního fondu. Jako významnou 
pomoc spatřujeme v nabídce nákupu knih z finančních prostředků obce. Tuto službu realizujeme 
od roku 2021.  

  

Slavnostní otevření knihovny v Kozárově, 2. září 2022 



15 

Neprofesionální knihovny v obcích dle počtu obyvatel 

 Obce Počet knihoven 

do 100 obyvatel   2 

do 200 obyvatel 18 

do 300 obyvatel 21 

do 500 obyvatel 26 

nad 500 obyvatel 29 

 

 

    

 

 

  

2%
19%

22%

27%

30%

Neprofesionální knihovny v obcích dle počtu obyvatel

do 100 obyvatel

do 200 obyvatel

do 300 obyvatel

do 500 obyvatel

nad 500 obyvatel

77%

23%

Podíl dětských čtenářů

Registrovaní uživatelé Z toho uživatelé do 15 let

17%

83%

Knihovní fond

Naučná literatura Krásná literatura



16 

Neprofesionální knihovny s největším počtem akcí pořádaných v roce 2022 

  Počet akcí Počet návštěvníků 

Bořitov 23    684 

Sloup 20    760 

Obora 19 1 003 

Vísky 17 1 063 

Ostrov u Macochy 15     531 

 

Neprofesionální knihovny s největším počtem výpůjček VF realizovaných v roce 2022 

  Počet svazků 

Kořenec 831 

Svitávka 789 

Knínice 769 

Újezd u Boskovic 758 

Vísky 686 

 

 

10 nejlépe dotovaných neprofesionálních knihoven 
z prostředků obce 

Vážany, Drnovice, Cetkovice, Knínice, Rudice, Lažany, Sloup, 

Habrůvka, Sudice, Lipovec 

 

 

 

 

 

74%

26%

Financování nákupu knihovního fondu
z prostředků obcí

Obec přispívá na
nákup knihovního
fondu

Obec nepřispívá na
nákup knihovního
fondu

71 

25 

 -

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

Počet obcí, které přispívají
na nákup knihovního fondu

Obec přispívá na nákup knihovního fondu

Obec nepřispívá na nákup knihovního fondu



17 

Neprofesionální knihovny – základní přehled za rok 2022  

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 

registr. 
uživatelů 

    

Bedřichov 236 13 5,5 2 15,4 1 045 127 324 0 

Benešov 682 149 21,8 80 53,7 4 002 1 184 2 524 4 

Borotín 455 68 14,9 11 16,2 3 532 551 988 5 

Bořitov 1 296 103 7,9 28 27,2 8 210 1 053 1 825 23 

Brťov-Jeneč 348 19 5,5 6 31,6 985 52 92 0 

Bukovina 464 37 8,0 12 32,4 1 796 457 589 9 

Bukovinka 642 48 7,5 2 4,2 2 714 391 1 178 0 

Býkovice 269 7 2,6 4 57,1 1 239 41 70 0 

Cetkovice 816 76 9,3 11 14,5 5 093 745 1 572 6 

Crhov 167 14 8,4 8 57,1 920 49 64 3 

Černovice 398 40 10,1 12 30,0 3 132 242 473 0 

Deštná 214 30 14,0 5 16,7 1 682 267 738 0 

Dlouhá Lhota 142 14 9,9 4 28,6 476 30 86 0 

Doubravice nad Svitavou 1 396 74 5,3 12 16,2 5 591 698 1 355 4 

Drnovice 1 372 117 8,5 25 21,4 5 658 1 271 2 882 3 

Drválovice 129 14 10,9 1 7,1 1 272 57 183 0 

Habrůvka 439 54 12,3 9 16,7 3 561 468 1 161 0 

Holštejn 165 32 19,4 8 25,0 1 398 40 60 0 

Horní Poříčí 272 12 4,4 2 16,7 1 738 60 159 0 

Chrudichromy 222 19 8,6 4 21,1 1 073 32 215 0 

Knínice 965 75 7,8 11 14,7 3 136 608 1 402 3 



18 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 

registr. 
uživatelů 

    

Kořenec 369 74 20,1 26 35,1 2 623 504 1 327 5 

Kotvrdovice 922 50 5,4 8 16,0 6 673 221 1 085 1 

Kozárov 117 11 9,4 4 36,4 0 30 149 2 

Krasová 482 13 2,7 0 0,0 1 459 220 339 0 

Krhov 155 20 12,9 4 20,0 1 057 91 342 0 

Křetín 495 46 9,3 9 19,6 2 100 505 1 148 0 

Křtěnov 219 28 12,8 14 50,0 1 827 450 307 4 

Křtiny 839 87 10,4 24 27,6 2 560 890 537 14 

Kulířov 173 16 9,2 7 43,8 2 216 40 781 0 

Kunice 190 4 2,1 0 0,0 1 072 29 103 0 

Kuničky 285 49 17,2 10 20,4 1 900 449 949 8 

Lazinov 211 33 15,6 7 21,2 1 922 356 374 0 

Lažany 446 68 15,2 10 14,7 2 687 187 724 0 

Lhota Rapotina 406 33 8,1 14 42,4 2 638 643 403 1 

Lhota u Lysic 141 9 6,4 1 11,1 894 21 53 0 

Lipovec 1 224 68 5,6 46 67,6 4 079 291 512 6 

Lipůvka 1 491 66 4,4 18 27,3 4 278 352 720 0 

Lubě 108 14 13,0 3 21,4 1 420 29 83 0 

Ludíkov 345 25 7,2 6 24,0 1 176 95 324 1 

Makov 45 0 0,0 0 0,0 959 0 0 0 

Malá Lhota 164 18 11,0 4 22,2 701 28 68 0 

Malá Roudka 218 6 2,8 2 33,3 1 920 14 73 0 



19 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 

registr. 
uživatelů 

    

Němčice 471 13 2,8 1 7,7 2 491 282 279 4 

Nýrov 226 24 10,6 4 16,7 1 175 84 69 0 

Obora 347 36 10,4 1 2,8 195 964 531 28 

Okrouhlá 621 120 19,3 22 18,3 2 119 268 543 0 

Olomučany 1 106 71 6,4 30 42,3 6 748 648 869 6 

Ostrov u Macochy 1 122 54 4,8 7 13,0 5 628 783 1 377 15 

Pamětice 266 50 18,8 18 36,0 1 840 463 1 085 1 

Petrov 130 13 10,0 3 23,1 1 854 83 84 0 

Petrovice 657 42 6,4 8 19,0 3 919 235 350 0 

Prostřední Poříčí 259 52 20,1 20 38,5 2 014 345 854 0 

Roubanina 122 21 17,2 1 4,8 2 388 189 607 0 

Rozseč nad Kunštátem 568 25 4,4 10 40,0 1 949 69 104 1 

Rozsíčka 146 35 24,0 8 22,9 1 259 180 251 0 

Rudice 985 50 5,1 9 18,0 4 813 1 347 1 457 13 

Sebranice 663 83 12,5 31 37,3 2 232 544 342 1 

Senetářov 600 33 5,5 12 36,4 4 695 264 1 073 0 

Skalice nad Svitavou 661 70 10,6 37 52,9 4 252 274 548 1 

Skrchov 133 23 17,3 9 39,1 1 946 341 1 948 1 

Sloup 1 006 98 9,7 59 60,2 3 476 1 888 1 052 25 

Spešov 664 25 3,8 3 12,0 1 936 251 408 0 

Stvolová 171 10 5,8 5 50,0 2 115 412 432 0 

Sudice 462 88 19,0 23 26,1 2 933 438 833 0 



20 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 

registr. 
uživatelů 

    

Suchdol 179 20 11,2 3 15,0 992 241 496 2 

Suchý 494 42 8,5 10 23,8 2 258 450 681 5 

Sulíkov 316 9 2,8 4 44,4 1 920 62 156 0 

Svatá Kateřina 254 21 8,3 9 42,9 1 831 212 462 0 

Světlá 250 18 7,2 0 0,0 781 143 553 0 

Svinošice 394 38 9,6 11 28,9 2 416 219 767 1 

Svitávka 1 905 85 4,5 37 43,5 5 672 1 391 1 743 5 

Šebetov 841 94 11,2 23 24,5 2 261 777 2 518 5 

Šebrov 620 21 3,4 1 4,8 1 985 98 339 0 

Šošůvka 691 22 3,2 12 54,5 2 415 289 388 2 

Tasovice 68 16 23,5 5 31,3 740 16 47 0 

Uhřice 300 16 5,3 1 6,3 6 402 151 681 0 

Újezd u Boskovic 456 12 2,6 1 8,3 3 767 50 329 0 

Újezd u Černé Hory 263 21 8,0 6 28,6 1 472 188 427 1 

Úsobrno 440 69 15,7 11 15,9 4 925 345 1 075 0 

Valchov 464 72 15,5 24 33,3 3 585 654 1 125 0 

Vanovice 450 50 11,1 15 30,0 3 012 563 999 5 

Vavřinec 458 31 6,8 6 19,4 3 444 142 338 2 

Vážany 244 65 26,6 35 53,8 5 190 1 054 3 026 0 

Velenov 275 56 20,4 56 0,0 1 421 280 280 0 

Veselice 260 55 21,2 13 23,6 2 559 206 1 271 0 

Vilémovice 354 20 5,6 0 0,0 2 026 152 465 0 



21 

Knihovna 
 

Počet 
obyvatel 

Registrovaní uživatelé 
Registrovaní uživatelé  

do 15 let 

Velikost 
knihovního 

fondu 

Počet 
návštěvníků 

Výpůjčky 
Kulturní a 
vzdělávací 

akce 

  Počet 
% z počtu 
obyvatel 

Počet 
% z počtu 

registr. 
uživatelů 

    

Vísky 256 80 31,3 55 68,8 1 676 585 1 197 18 

Voděrady 559 62 11,1 12 19,4 4 325 654 1 415 3 

Vranová 404 53 13,1 6 11,3 3 995 733 886 3 

Vysočany 773 38 4,9 12 31,6 4 263 268 761 3 

Závist 156 68 43,6 11 16,2 3 891 174 198 2 

Zbraslavec 233 27 11,6 8 29,6 2 307 227 440 2 

Žďár 408 21 5,1 8 38,1 1 631 70 215 0 

Žďárná 766 44 5,7 8 18,2 2 032 277 1 066 3 

Žernovník 282 16 5,7 7 43,8 1 659 83 384 0 

 

 

Neprofesionální knihovny – počty návštěvníků v roce 2022  

  Počet návštěvníků 

Návštěvníci půjčoven a studoven 21 390 

Návštěvníci internetu       807 

Návštěvníci kulturních akcí  5 482 

Návštěvníci vzdělávacích akcí     765 

Návštěvníci ostatních akcí   2 688 

Virtuální návštěvy   3 967 

 

 

22 197 

8 935 

3 967 

 -

 5 000

 10 000

 15 000

 20 000

 25 000

Návštěvníci půjčoven a
studoven

Návštěvníci kulturních,
vzdělávacích a ostatních

akcí

Virtuální návštěvy

Uživatelé v neprofesionálních knihovnách



22 

Výběr z činnosti neprofesionálních knihoven 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Knihovna pod stanem 

Knihovna Letovice - pobočka Kladoruby, 

červen 2022 

Noc s Andersenem 

Obecní knihovna Sloup, 

červen 2022 

Vystoupení Adolfa Dudka 

Obecní knihovna Rudice,  

květen 2022 

Fotopátračka  

Místní knihovna Kořenec, říjen 2022 

Výsadba ovocné aleje 

Obecní knihovna v Brťově-Jenči, 

říjen 2022 

Účast knihoven v projektu 

Jižní Morava čte 

2022 



23 

7. Automatizované knihovnické systémy 

Automatizace knihoven v regionu Blansko byla zahájena v roce 2004. Tuto prioritu podpořila NK 
a MK ČR svým dotačním programem – VISK 3. Díky dobré komunikaci se zastupiteli obcí se podařilo 
do konce roku 2019 vložit 99 % knihoven do automatizovaných systémů (AKS). Během let se vyvíjely 
i systémy. Původní systém Lanius byl nahrazen modernějším systémem Clavius. Tento byl v rámci 
našeho regionu v roce 2018 převeden do nově vyvíjeného systému Tritius, založeném na webových 
technologiích. Do roku 2022 bylo takto propojeno 104 knihoven v regionu. Tento vývoj by nebyl 
možný bez úzké spolupráce se zřizovateli obcí, kteří myšlenku regionálního propojení on-line 
katalogů podporují.  

Přehled automatizovaných knihovních systémů v regionu Blansko 

  2019 2020 2021 2022 

Clavius 10 8 8 6 

Clavius REKS 0 0 0 0 

Tritius 9 11 11 12 

Tritius REKS 96 99 103 104 

žádný AKS 1 1 1 2 

 

8. Nákup knih z rozpočtu obcí  

Od roku 2020 nabízíme obsluhovaným knihovnám možnost nákupu knih 

pořízených z prostředků obce. Pověřená knihovna nakupuje za množstevní 

slevy nebo smluvní slevy se svými distributory. Společným nákupem pro 

více knihoven tedy mohou obce jako jejich zřizovatelé výrazně ušetřit 

finanční prostředky. Cílem této služby je, aby obsluhované knihovny měly 

kvalitní a aktuální knihovní fond, který mohou doplňovat o knihy 

z výměnných fondů. 

Do roku 2022 o tuto nabídku zatím projevily zájem 4 knihovny (Černovice, 

Kořenec, Lipovec, Svinošice). Na základě podepsaných smluv byla z těchto 

obcí převedena do rozpočtu pověřené knihovny částka na nákup knih 

v celkové výši 58 680 Kč. Z těchto prostředků bylo do vlastních fondů 

knihoven zakoupeno 264 knihovních jednotek. Pro knihovnu Lipovec 

zajišťujeme katalogizaci. 

Přehled nákupu KF z rozpočtu obcí 

  2021 2022 

Počet knihoven 3 4 

Celková částka na nákup 21 272 Kč 37 408 Kč 

Počet nakoupených svazků 101 163 

 



24 

9. Podpora čtenářství v regionu Blansko 

Od roku 2008 organizujeme v knihovnách projekt Čtoucí rodiny regionu Blansko ve spolupráci se 
zřizovateli nebo školami – dlouhodobě a cíleně čteme v knihovnách dětem spolu s rodiči či 
prarodiči. Na všechny akce s dětmi nás doprovází patronka Bábrdlinka Kníženka, kněžnice čarodějná 
blanenská, která je ochranitelkou knih a čtenářů. Témata, která v jednotlivých ročnících realizujeme, 
neopakujeme. Děti tvoří práce, které potom shromáždíme ve společné putovní výstavě. 

Voda a vodníci 
- aktuální téma čtoucích rodin na období 2022/2024 

Dvouleté putování za vodou, po stopách vodníků, podél 
potoků a řek, za krásami studánek. Tematická tvoření, 
pracovní listy, besedy se spisovateli, společná čtení a hry. 
Patronem se stal regionální malíř a autor knih o místních 
vodnících pan Bohumír Staníček. 

Témata 

• 2008/2009 – POHÁDKY 

• 2009/2010 – SKŘÍTCI 

• 2010/2011 – ZVÍŘÁTKA 

• 2011/2012 – REGIONÁLNÍ POVĚSTI 

• 2012/2013 – VÍLY 

• 2013/2014 – ŘEMESLA 

• 2015 – VEČERNÍČEK 

• 2015/2017 – ŠNEK KRASÍK 

• 2017/2019 – TAJEMNÉ PŘÍBĚHY KOLEM NÁS 

• 2019/2022 – PSÍ HRDINOVÉ  

• 2022/2024 – VODA A VODNÍCI 

Společně organizujeme literárně-turistická putování v přírodě. Dětem čteme, potkáváme 
pohádkové bytosti, soutěžíme i odměňujeme. Poznáváme krásy regionu a hledáme regionální 
autory.  

Literárně-turistická putování regionem 

• 2011 Doubravice → Obora 

• 2012 Sloup → Němčice 

• 2013 Lysice → Drnovice 

• 2014 Lysice a okolí 

• 2015 Doubravice → Kuničky 

• 2016 Kuničky a okolí 

• 2017 Rájec-Jestřebí 

• 2018 Boskovice 

• 2019 Lysice kolem zámku s oborou 

• 2020 a 2021 nekonalo se (covid-19) 

• 2022 Boskovice 

Bábrdlinka Kníženka 

Spisovatelka Lucie Hlavinková 

Literárně-turistické putování Boskovice, jaro 2022 



25 

Kromě těchto aktivit pomáháme organizovat besedy se současnými spisovateli a ilustrátory 
ve spolupráci s knihovnami v regionu:  

Rok 2019  

– 55 besed pro 42 knihoven a 1 948 posluchačů 

– pozvaní autoři: Olga Černá, Marek Šolmes Srazil, Ivana Peroutková, Klára Smolíková, Jiří Walker 

Procházka, Petra Braunová, Adolf Dudek   

Rok 2020 

– 11 besed pro 7 knihoven a 733 posluchačů 

– pozvaní autoři: Klára Smolíková, Jiří Walker Procházka, Petra Braunová 

(z důvodu pandemie se neuskutečnily besedy s těmito autory: Arnošt Vašíček, Zuzana Pospíšilová, 

Marek Šolmes Srazil) 

Rok 2021 

– 36 besed pro 29 knihoven a 1 301 posluchačů 

– pozvaní autoři: Lenka Rožnovská, Arnošt Vašíček, Jiří Walker Procházka, Petra Braunová, Lucie 

Hlavinková 

(z důvodu pandemie se neuskutečnily besedy s těmito autory: Klára Smolíková, Petra Dvořáková, 

Marek Šolmes Srazil, Adolf Dudek, Petr Ondroušek)  

Rok 2022 

– 52 besed pro 39 knihoven a 1 692 posluchačů 

– pozvaní autoři: Jiří Walker Procházka, Arnošt Vašíček, Lucie Hlavinková, Adolf Dudek, Petra 

Braunová, Petr Ondroušek, Marek Šolmes Srazil, Klára Smolíková, Galina Miklínová, Daniel Vydra, 

Michaela Vetešková 

 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
  

Ilustrátorka Galina Miklínová Spisovatelka Klára Smolíková 

Komiksový scénárista 

Daniel Vydra 



26 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Putovní výstava fotografií ukrajinské fotografky 

Svitlany Seleznyove ve spolupráci s knihovnou obce 

Ludíkov. Jedná se o charitativní projekt, do kterého 

se od dubna 2022 zapojily knihovny Ludíkov, 

Boskovice, Knínice, Sloup a Zbraslavec. 

Podpora regionálního autora Petra Ondrouška 

a beseda ke knize „Podivná parta“ 

pro rodiče s dětmi v obci Rudice   (Foto: L.Cápková) 

Beseda na téma Ostrov pokladů pro skupinu 

ukrajinských dětí během letního adaptačního 

tábora (ve spolupráci s Knihovnou Boskovice) 



27 

10.  Oceněné knihovny regionu Blansko 

Knihovny regionu Blansko získaly od roku 2006 několik ocenění na celostátní, krajské i regionální 

úrovni. 

CELOSTÁTNÍ 

Knihovna roku ČR 
– prestižní státní ocenění 

2011 – Veselice 
2017 – Křtiny 

KRAJSKÉ 

Ocenění ze soutěže Vesnice roku 
– oceněné knihovny postupují do užšího výběru na titul 
Knihovna roku 

2006 – Lysice 
2011 – Veselice 
2013 – Petrovice 
2014 – Cetkovice 
2015 – Valchov 
2017 – Křtiny 
 
Ocenění Knihovna Jihomoravského kraje 
– slavnostní předání probíhá v MZK Brno 

2011 – Němčice, Úsobrno 
2012 – Ostrov u Macochy, Valchov 
2013 – Brťov-Jeneč, Roubanina 
2014 – Rájec-Jestřebí 
2015 – Kuničky 
2016 – Městská knihovna Boskovice 
2017 – Kořenec 
 
Ocenění Komunitní knihovna Jihomoravského kraje 
– slavnostní předání probíhá v MZK Brno;  
v roce 2020 bylo z epidemiologických důvodů zrušeno, uskutečnilo se v květnu 2021 

2019 – Kořenec (knihovna získala také absolutní titul TOP komunitní knihovna) 
2020 – Rájec-Jestřebí 
2021 – ocenění se v tomto roce neudělovalo 
2022 – Obora 
 
Ocenění Knihovnická osobnost Jihomoravského kraje 
– slavnostní předání probíhá v MZK Brno; v roce 2020 bylo z epidemiologických důvodů zrušeno 

2020 – nominována Helena Jalová (vedoucí okresní metodiky regionu Blansko) 

  

Ocenění Knihovna roku 2017 

Knihovna městyse Křtiny 



28 

 

 

REGIONÁLNÍ 
– ocenění udělované regionálním oddělením pověřené knihovny 
– ocenění jsou předávána u příležitosti setkání knihovníků v regionu 

2011 – Kotvrdovice, Křtiny, Olomučany, Suchdol, Svinošice, Vysočany 
2016 – Letovice-Kladoruby, Kořenec, Pamětice, Svinošice, Šebrov, Voděrady, Svitávka  
2019 – Olomučany 
2020 – Kunštát, Lubě, Obora 
2021 – Benešov, Bořitov, Doubravice nad Svitavou 
2022 – Sloup, Šošůvka, Vísky 

Ocenění v regionu Blansko v roce 2022 získala z rukou ředitele KZMB Mgr. Ondřeje Dostála, Ph.D. 
také Renata Tupá z Městské knihovny Boskovice za dlouhodobé vedení oddělení studovny, 
za mimořádnou ochotu a výborné výsledky při realizaci MVS. 

 

 

 

Slavnostní předání regionálního ocenění – Obecní knihovna Doubravice nad Svitavou, 6. listopadu 2021 

Oceněné knihovny: vlevo Obecní knihovna Doubravice nad Svitavou, vpravo Obecní knihovna Bořitov 

Ocenění Komunitní knihovna JMK 2020 

Městská knihovna Rájec-Jestřebí 

 

Ocenění Komunitní knihovna JMK 2022 

Obecní knihovna Obora 

 



29 

 

 

11.  Dotace Jihomoravského kraje 

V lednu 2016 schválila Rada Jihomoravského kraje v rámci Programu rozvoje venkova nový dotační 
titul DT 5 – Obecní knihovny s cílem poskytnout finanční prostředky na modernizaci interiérů a 
technického vybavení veřejných knihoven v obcích do 3 tisíc obyvatel. Dotační titul umožňuje žádat 
o finanční podporu ve výši 25 až 50 tisíc korun s tím, že jednou z hlavních podmínek je minimálně 
50% spoluúčast obce. 

Mezi nejčastější realizace patří drobné stavebních úpravy, rekonstrukce interiérů, výmalba, nákup 
knihovního nábytku, ale také počítačové a softwarové vybavení. 

Za dobu trvání dotačního titulu JMK vykázal region Blansko největší počet žadatelů. 

Počet schválených dotací v letech 2016–2022 pro žadatele z regionu Blansko 

Rok 
Počet schválených 

dotací 
Výše schválené dotace 

(Kč) 
% žadatelů 

z obcí do 3 000 obyvatel 

2016 34 1 182 000 33,7% 

2017 25     897 000 24,8% 

2018 15     626 000 14,9% 

2019 15     568 000 14,9% 

2020    Dotační titul byl vyhlášen, ale dotace byly pozastaveny. 

2021    Dotační titul nebyl vyhlášen 

2022 14     521 000 13,9% 

CELKEM 103 3 794 000  

 

  

Slavnostní předání regionálního ocenění – Obecní knihovna Zbraslavec, 5. listopadu 2022 

Oceněné knihovny: vlevo Obecní knihovna Sloup a Obecní knihovna Šošůvka, vpravo Obecní knihovna 

Vísky 



30 

Obce, které uspěly s žádostí o krajskou dotaci: 

2016 – Borotín, Cetkovice, Crhov, Deštná, Holštejn, Kořenec, Kotvrdovice, Křtěnov, Křtiny, Kuničky, 
Lhota Rapotina, Lhota u Lysic, Ludíkov, Němčice, Nýrov, Petrovice, Ráječko, Roubanina, Rozsíčka, 
Sebranice, Senetářov, Sloup, Spešov, Sulíkov, Šebetov, Šošůvka, Úsobrno, Valchov, Vanovice, 
Velenov, Vilémovice, Vísky, Voděrady, Žernovník 

2017 – Borotín, Deštná, Doubravice nad Svitavou, Habrůvka, Holštejn, Kořenec, Křtěnov, Křtiny, 
Kunštát, Lipovec, Lysice, Malá Roudka, Ostrov u Macochy, Rudice, Sloup, Spešov, Sudice, Suchý, 
Světlá, Šošůvka, Uhřice, Úsobrno, Vanovice, Vavřinec, Velenov 

2018 – Bukovinka, Doubravice nad Svitavou, Jedovnice, Knínice, Kořenec, Křtěnov, Křtiny, Petrovice, 
Rozseč nad Kunštátem, Rozsíčka, Spešov, Stvolová, Šošůvka, Velenov, Vísky 

2019 – Borotín, Brťov-Jeneč, Bukovinka, Deštná, Doubravice nad Svitavou, Křtěnov, Křtiny, Lažany, 
Malá Lhota, Pamětice, Sloup, Šošůvka, Vanovice, Velenov, Žďárná 

2020 – dotační titul (DT 5 – Obecní knihovny) byl vyhlášen, žádosti byly podány, ale z důvodu 
pandemie covid-19 a omezení rozpočtu JMK byly následně zrušeny 

2021 – z důvodu omezení rozpočtu JMK nebyly dotace poskytovány 

2022 – Deštná, Dlouhá Lhota, Knínice, Kořenec, Lažany, Malá Lhota, Obora, Rozsíčka, Sebranice, 
Vavřinec, Vísky, Závist, Žďár, Žernovník 

V období 2016–2022 bylo z regionu Blansko schváleno 103 žádostí o podporu JMK v celkové výši  
3 794 000 Kč. Některé obce využily možnosti zažádat o dotaci opakovaně. 

 

Příklady zrekonstruovaných knihoven  

 

 

 

 

 

 

 

  
Místní knihovna Vavřinec-Suchdol Obecní knihovna Obora 



31 

Příklady zrekonstruovaných knihoven  

 

12.  Spolupráce se subjekty regionu 

Velmi důležitou složkou činnosti regionálního oddělení je spolupráce s MAS Boskovicko PLUS a MAS 
Moravský kras, která je realizována od roku 2016. Díky projektu MAP I a MAP II (Místní akční plán) 
se podařilo podpořit besedy s dětmi ve školách a školkách plošně v celém regionu. Propojily se zde 
myšlenky vzdělávání předškolních a školních dětí a také podpora čtenářství a čtenářské gramotnosti 
nejen ve školních prostředích, ale i v knihovnách. Finanční podpora besed s autory v rámci projektu 
MAP II byla ukončena v říjnu 2022, od listopadu se podílíme na plánu a koordinaci těchto činností i 
pro MAP III.  

MAS Boskovicko PLUS mimo jiné podpořila dvě velmi úspěšné akce – Miniveletrh knihy a festival 
sci-fi, fantasy a komiksů BOZACON. 

 

 

Místní knihovna Kořenec Obecní knihovna Svinošice Obecní knihovna Svitávka 

Miniveletrh knihy 

Sokolovna Boskovice, 5. března 2020 
BOZACON – festival sci-fi, fantasy a komiksů 

Sokolovna Boskovice, 18. a 19. března 2022 


